
от 28 января 2025 года  № 41/9 

 

 

Об утверждении схемы одномандатных 

избирательных округов для проведения 

выборов депутатов Городского Совета 

муниципального образования город 

Набережные Челны   

 

 

В соответствии со статьей 18 Федерального закона от 12 июня 2002 года            

№ 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в 

референдуме граждан Российской Федерации», частью 3 статьи 26 

Избирательного кодекса Республики Татарстан, пунктом 44 части 2 статьи 28 

Устава муниципального образования город Набережные Челны  

Городской Совет  

 

Р Е Ш И Л: 

 

1. Утвердить: 

1) схему 22 одномандатных избирательных округов для проведения выборов 

депутатов Городского Совета муниципального образования город Набережные 

Челны (далее – схема) согласно приложению № 1; 

2) графическое изображение схемы согласно приложению № 2. 

2. Опубликовать (обнародовать) настоящее Решение в газетах «Челнинские 

известия», «Шәhри Чаллы», а также разместить на официальном портале 

правовой информации Республики Татарстан (www.pravo.tatarstan.ru) и на 

официальном сайте города Набережные Челны в течение пяти дней с момента его 

принятия. 

3. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на постоянную 

комиссию по регламенту, правопорядку и вопросам обеспечения безопасности 

населения. 

 

 

 

Мэра города Н.Г. Магдеев 



2 

Приложение № 1 

к Решению Городского Совета 

от 28 января 2025 года № 41/9 

 

Схема  

одномандатных избирательных округов для проведения выборов 

депутатов Городского Совета муниципального образования  

город Набережные Челны 

 

Комсомольский район 

Избирательный округ 

№ 1 «Мирный» 

19300 избирателей 

Часть Комсомольского района муниципального образования город Набережные Челны в 

границах: 

от точки пересечения смежной границы муниципального образования «город Набережные Челны» и 

муниципального образования «Тукаевский муниципальный район» вдоль границы муниципального 

образования «город Набережные Челны» по смежеству с Нижнесуыксинским, Мелекесским и 

Бетькинским сельскими поселениями Тукаевского муниципального района до точки пересечения 

границ Тукаевского муниципального района, Елабужского муниципального района и 

муниципального образования «город Набережные Челны», далее на северо-восток по смежной 

границе муниципального образования «город Набережные Челны» и Елабужского муниципального 

района, далее на северо-восток до точки пересечения с улицей Подгорная 3-я жилого района Кумыс, 

далее на северо-восток по западной и северной границам садоводческих некоммерческих 

товариществ «Сосновая роща», «Кама-2», включая их территории и территорию жилого района 

Кумыс, до западной границы путепровода, далее на северо-восток до северной границы сооружений 

Нижнекамской гидроэлектростанции, пересекая автомагистраль и железную дорогу, далее на юго-

восток по границе гидротехнических сооружений Нижнекамской гидроэлектростанции до точки 

пересечения восточной границы гидротехнических сооружений Нижнекамской 

гидроэлектростанции и правого берега реки Кама на границе муниципального образования «город 

Набережные Челны» по смежеству с Елабужским муниципальным районом, далее на юго-запад 

вдоль проспекта Казанский, пересекая железную дорогу до пересечения проспекта Казанский с 

проспектом им. Мусы Джалиля, далее на северо-восток по четной стороне проспекта им. Мусы 

Джалиля до пересечения с улицей им. Батенчука Е.Н.,  далее на юго-восток вдоль нечетной стороны 



3 

улицы им. Батенчука Е.Н., до пересечения с Набережной им. Габдуллы Тукая, далее вдоль моста по 

улице Гостева до пересечения с улицей Аэродромная, далее на запад по улице Аэродромная, далее 

вдоль акватории реки Мелекеска, вдоль границы садоводческого некоммерческого товарищества 

«Союз-Н» до пересечения с проспектом Казанский, далее на юго-восток по нечетной стороне 

проспекта Казанский до пересечения с улицей Старосармановская, далее по улице 

Старосармановская вдоль границ садоводческих некоммерческих товариществ «Кама», «Алтын-В», 

«Отделочник», исключая их территории, до точки пересечения границы муниципального 

образования «город Набережные Челны» и муниципального образования «Тукаевский 

муниципальный район». 

Избирательный округ 

№ 2 «Заречный» 

19535 избирателей 

 

Часть Комсомольского района муниципального образования город Набережные Челны в 

границах: 

от точки пересечения смежной границы муниципального образования «город Набережные Челны» и 

Тукаевского муниципального района вдоль границ садоводческих некоммерческих товариществ 

«Отделочник», «Кама», «Алтын-В», включая их территории до пересечения с улицей 

Старосармановская, далее на север по улице Старосармановская до пересечения с проспектом 

Казанский, далее на запад по четной стороне проспекта Казанский до границы садоводческого 

некоммерческого товарищества «Союз-Н», включая его территорию, далее на восток вдоль границы 

садоводческого некоммерческого товарищества «Союз-Н» вдоль акватории реки Мелекеска, 

включая профилакторий «Жемчужина», далее по улице Аэродромная до пересечения с улицей 

Гостева, далее вдоль моста по улице Гостева на северо-запад до пересечения с Набережной им. 

Габдуллы Тукая, далее вдоль четной стороны улицы им. Батенчука Е.Н., до пересечения с 

проспектом им. Мусы Джалиля, далее на северо-восток вдоль четной стороны проспекта им. Мусы 

Джалиля до пересечения с Набережной им. Габдуллы Тукая, далее по Набережной им. Габдуллы 

Тукая на юго-запад вдоль акватории реки Мелекеска до границ микрорайона Красные Челны, далее  

вдоль границы микрорайона Красные Челны, исключая территорию микрорайона, до пересечения с 

улицей Аэродромная, далее на северо-восток вдоль улицы Аэродромная, включая  дома 

микрорайона Замелекесье, до пересечения с Сармановским трактом, далее на юго-запад по нечетной 

стороне Сармановского тракта до пересечения с проспектом Казанский, далее на восток по четной 

стороне проспекта Казанский вдоль границы садоводческого некоммерческого товарищества 

«Отделочник» до точки пересечения смежной границы муниципального образования «город 

Набережные Челны» и муниципального образования «Тукаевский муниципальный район». 



4 

Избирательный округ 

№ 3 «Парковый» 

18673 избирателя 

Часть Комсомольского района муниципального образования город Набережные Челны в 

границах: 

от точки пересечения проспекта им. Мусы Джалиля с проспектом Казанский на северо-восток вдоль 

проспекта Казанский, пересекая железную дорогу до точки пересечения восточной границы 

гидротехнических сооружений Нижнекамской гидроэлектростанции и правого берега реки Кама на 

границе муниципального образования «город Набережные Челны» по смежеству с Елабужским 

муниципальным районом, далее на северо-восток около 2530 метров по фарватеру реки Кама, далее 

к левому берегу реки Кама, далее до пересечения с правым берегом реки Мелекеска, далее по 

правому берегу реки Мелекеска, исключая территорию жилого района Элеваторная гора, по оси к 

левому берегу реки Мелекеска, далее по левому берегу реки Мелекеска до точки пересечения с 

проспектом Набережночелнинский, далее на юго-восток по нечетной стороне проспекта 

Набережночелнинский, исключая дома жилого района Междуречье до пересечения с Сармановским 

трактом, далее на юго-запад по нечетной стороне Сармановского тракта до пересечения улицы 

Аэродромная, далее вдоль улицы Аэродромная, исключая дома микрорайона Замелекесье до 

границы микрорайона Красные Челны, далее  вдоль границы микрорайона Красные Челны, включая 

территорию микрорайона Красные Челны, к акватории реки Мелекеска, далее на северо-восток 

вдоль акватории реки Мелекеска до пересечения Набережной им. Габдуллы Тукая с проспектом им. 

Мусы Джалиля, далее на юго-запад по проспекту им. Мусы Джалиля, пересекая улицу им. 

Батенчука Е.Н. до точки пересечения проспекта им. Мусы Джалиля с проспектом Казанский. 

Избирательный округ 

№ 4 «Мысовой» 

18869 избирателей 

Часть Комсомольского района муниципального образования город Набережные Челны в 

границах: 

от точки пересечения правого берега реки Мелекеска с левым берегом реки Кама на северо-восток 

по фарватеру реки Кама по границе с Тукаевским муниципальным районом, исключая территорию 

акционерного общества «Набережночелнинский элеватор», далее по фарватеру вдоль левого берега 

реки Кама до смежной границы Комсомольского района и Центрального района муниципального 

образования «город Набережные Челны» (узловая точка № 2 – пересечение границы 

муниципального образования город Набережные Челны с продолжением улицы Карьерная в 

направлении к фарватеру реки Кама, с координатами Ш:55°43'29,19657''; Д:52°19'30,48380''), далее 

по смежной границе Комсомольского района и Центрального района муниципального образования 

«город Набережные Челны» до точки пересечения смежной границы Комсомольского района и 

Центрального района муниципального образования «город Набережные Челны» с улицей 



5 

Нариманова, далее по нечетной стороне улицы Нариманова до точки пересечения улицы 

Нариманова с проспектом Набережночелнинский, далее на юго-запад по нечетной стороне 

проспекта Набережночелнинский, исключая дома по адресу: проспект Набережночелнинский 31, 

33, 35 до пересечения с улицей им. Комарова, далее по нечетной стороне улицы им. Комарова до 

пересечения с улицей им. Маршала Жукова, далее на северо-восток по улице им. Маршала Жукова 

до пересечения с переулком Садовый, далее на юго-восток по переулку Садовый до пересечения с 

улицей им. Хади Такташа, далее на юго-запад по нечетной стороне улицы им. Хади Такташа до 

пересечения с внутриквартальной дорогой между домами по улице им. Хади Такташа 25 и 21, далее 

по нечетной стороне внутриквартальной дороги вдоль здания по адресу: Сармановский тракт д.36, 

вдоль внутриквартальной дороги, исключая дома по адресу: Сармановский тракт 30, 28, далее на 

северо-восток по Сармановскому тракту до пересечения с проспектом Набережночелнинский, далее 

на северо-запад по нечетной стороне проспекта Набережночелнинский, включая дома жилого 

района Междуречье до точки пересечения проспекта Набережночелнинский с левым берегом реки 

Мелекеска, далее по левому берегу реки Мелекеска к правому берегу реки Мелекеска, далее по 

правому берегу реки Мелекеска, включая территорию жилого района Элеваторная гора, далее до 

точки пересечения правого берега реки Мелекеска с левым берегом реки Кама. 

Избирательный округ 

№ 5 «Камский» 

16683 избирателей 

Часть Комсомольского района муниципального образования город Набережные Челны в 

границах: 

от точки пересечения Сармановского тракта с проспектом Казанский на северо-восток по четной 

стороне Сармановского тракта, включая дома по адресу: Сармановский тракт 4, 6, 10, 12, 14/15, 16, 

18, 22, 26, 28, 30, исключая из границ округа дом по адресу: Сармановский тракт 34, до пересечения 

с улицей им. Хади Такташа, включая дома по адресу: улица им. Хади Такташа 7, 17, 19, 21, далее по 

четной стороне улицы им. Хади Такташа до пересечения с улицей им. Комарова, далее на юго-

восток по улице им. Комарова до пересечения с переулком Косарева, далее по переулку Косарева, 

исключая дом по адресу: переулок Косарева 2, вдоль дома по адресу: переулок Садовый 2 

(исключая дом из границы округа) далее по внутриквартальной дороге между домами по улице им. 

Низаметдинова Р.М. 17 и 19, исключая дом по адресу:  им. Низаметдинова Р.М. 19 до пересечения с 

улицей им. Низаметдинова Р.М., далее на юго-восток вдоль нечетной стороны улицы им. 

Низаметдинова Р.М. до пересечения с проспектом Казанский, далее до смежной границы 

муниципального образования «город Набережные Челны» и Тукаевского муниципального района, 

вдоль границы муниципального образования «город Набережные Челны» и муниципального 



6 

образования «Тукаевский муниципальный район» до границы садоводческого некоммерческого 

товарищества «Отделочник», далее на северо-запад до пересечения с четной стороной проспекта 

Казанский, на запад вдоль четной стороны проспекта Казанский до пересечения с Сармановским 

трактом. 

Избирательный округ 

№ 6 «Крылатый» 

18018 избирателей 

Часть Комсомольского района муниципального образования город Набережные Челны в 

границах: 

от узловой точки № 1 (перекресток Мензелинского тракта и улицы Весенняя, с координатами 

Ш:55°40'29,97306''; Д:52°26'46,82020'') на запад по границе муниципального образования город 

Набережные Челны с муниципальным образованием «Тукаевский муниципальный район», далее на 

северо-запад до пересечения проспекта Казанский с улицей им. Низаметдинова Р.М., вдоль четной 

стороны улицы им. Низаметдинова Р.М. до дома по адресу: им. Низаметдинова Р.М. 19, далее вдоль 

дома по адресу: переулок Садовый д. 2 (включая данный дом в границы округа), далее вдоль дома 

по адресу: переулок Косарева 2 (включая данный дом в границы округа) до пересечения с улицей 

им. Комарова, далее на север вдоль улицы им. Комарова, включая дома по адресу: улица им. 

Комарова 16, 18 до пересечения с улицей им. Хади Такташа, включая дома по адресу: улица им. 

Хади Такташа 38, 40, 42, 44, 46 до пересечения с переулком Садовый, далее вдоль переулка 

Садовый, исключая дома по адресу: переулок Садовый 9, 11, 13/5, 15 до пересечения с улицей им. 

Маршала Жукова, далее на запад вдоль улицы им. Маршала Жукова, исключая дома по адресу: 

улица им. Маршала Жукова 38, 34/32 до пересечения с улицей им. Комарова, далее на северо-восток 

вдоль улицы им. Комарова, включая дом по адресу: улица им. Комарова 36 до пересечения с 

проспектом Набережночелнинский, далее на северо-восток по четной стороне проспекта 

Набережночелнинский, включая дома по адресу: проспект Набережночелнинский 31, 33, 35 до 

пересечения с улицей Нариманова, далее на северо-запад вдоль четной стороны улицы Нариманова 

до пересечения с проспектом Чулман, далее на восток по четной стороне проспекта Чулман до 

пересечения проспекта Чулман с улицей Академика Королева, далее на юг по нечетной стороне 

улицы Академика Королева до пересечения улицы Академика Королева с улицей 

Машиностроительная, далее на запад по улице Машиностроительная до пересечения с кольцевым 

пересечением улицы Машиностроительная, Казанского проспекта и Мензелинского тракта, далее по 

улице Машиностроительная до пересечения с кольцевым пересечением улицы 

Машиностроительная, Казанского проспекта и Мензелинского тракта; далее по нечетной стороне 

Мензелинского тракта до узловой точки № 1. 



7 

Центральный район 
 

Избирательный округ 

№ 7 «Молодежный» 

16955 избирателей 

Часть Центрального района муниципального образования город Набережные Челны в 

границах: 

от точки пересечения проспекта Чулман с улицей Академика Королева по нечетной стороне 

проспекта Чулман до пересечения с улицей Нариманова, далее по четной стороне улицы 

Нариманова до берега реки Кама, далее вдоль берега реки Кама до пересечения с проспектом 

Дружбы Народов, далее по нечетной стороне проспекта Дружбы Народов до точки пересечения с 

проспектом Чулман, далее по нечетной стороне проспекта Чулман до пересечения с улицей 

Академика Королева.  

Избирательный округ 

№ 8 «Прибрежный» 

16284 избирателя 

Часть Центрального района муниципального образования город Набережные Челны в 

границах: 

от точки пересечения улицы Шамиля Усманова с проспектом Дружбы Народов по четной стороне 

проспекта Дружбы Народов до берега реки Кама, далее вдоль берега реки Кама до пересечения с 

проспектом Раиса Беляева, далее по нечетной стороне проспекта Раиса Беляева до пересечения с 

улицей Шамиля Усманова, далее по нечетной стороне улицы Шамиля Усманова до пересечения с 

проспектом Дружбы Народов. 

Избирательный округ 

№ 9 «Чулман» 

16352 избирателя 

Часть Центрального района муниципального образования город Набережные Челны в 

границах: 

от точки пересечения проспекта Сююмбике с проспектом Хасана Туфана по четной стороне 

проспекта Хасана Туфана до пересечения с улицей Шамиля Усманова, далее по нечетной стороне 

улицы Шамиля Усманова до пересечения с проспектом Раиса Беляева, далее по четной стороне 

проспекта Раиса Беляева до берега реки Кама, далее по берегу реки Кама до пересечения с 

безымянной дорогой, проходящей по территории Парка Прибрежный в районе яхт-клуба 

«Навигатор», по адресу: проспект Чулман, 145, и МАУДО «КСШ «Тулпар» имени Р.С. Хамадеева», 

по адресу: проспект Чулман, 131, далее по безымянной дороге до пересечения с проспектом Чулман 

в районе автобусной остановки «Парковая», далее по улице Безымянная до пересечения с 

проспектом Сююмбике, включая жилой дом по адресу: улица Шамиля Усманова, 69 (42/22); 

исключая жилой дом по адресу: проспект Сююмбике, 43 (43/12), далее по нечетной стороне 

проспекта Сююмбике до пересечения с проспектом Хасана Туфана. 
 



8 

Избирательный округ 

№ 10 «Лесной» 

16784 избирателя 

Часть Центрального района муниципального образования город Набережные Челны в 

границах: 

от точки пересечения проспекта Сююмбике с проспектом Вахитова по нечетной стороне проспекта 

Сююмбике до пересечения с улицей Безымянная, далее по улице Безымянная до пересечения с 

проспектом Чулман в районе автобусной остановки «Парковая», включая жилой дом по адресу: 

проспект Сююмбике, 43 (43/12), исключая жилой дом по адресу: улица Шамиля Усманова, 69 

(42/22); далее по безымянной дороге, проходящей по территории Парка Прибрежный в районе яхт-

клуба «Навигатор», по адресу проспект Чулман, 145, и МАУДО «КСШ «Тулпар» имени Р.С. 

Хамадеева» по адресу: проспект Чулман, 131, до берега реки Кама, далее по берегу реки Кама по 

границе муниципального образования «город Набережные Челны» до точки соприкосновения 

границ территорий Центрального и Автозаводского районов муниципального образования «город 

Набережные Челны» (узловая точка № 3 - район выхода из лесного массива парка «Прибрежный» 

на фарватер реки Кама до пересечения с границей муниципального образования город Набережные 

Челны, с координатами Ш:55°46'11,04829''; Д:52°22'41,83706''), далее вдоль смежной границы 

Центрального и Автозаводского районов муниципального образования «город Набережные Челны» 

до точки пересечения проспекта Сююмбике с проспектом Вахитова. 

Избирательный округ 

№ 11 «Камаз-мастер» 

16621 избиратель 

Часть Центрального района муниципального образования город Набережные Челны в 

границах: 

от точки пересечения проспекта Мира с проспектом Раиса Беляева по четной стороне проспекта 

Раиса Беляева до пересечения с проспектом Сююмбике, далее по четной стороне проспекта 

Сююмбике до пересечения с проспектом Вахитова, далее по нечетной стороне проспекта Вахитова 

до пересечения с проспектом Мира, далее по нечетной стороне проспекта Мира до пересечения с 

проспектом Раиса Беляева.  

Избирательный округ 

№ 12 «Сююмбике» 

17805 избирателей 

Часть Центрального района муниципального образования город Набережные Челны в 

границах: 

от точки пересечения проспекта Мира с улицей Академика Королева по четной стороне улицы 

Академика Королева до пересечения с проспектом Чулман, далее по четной стороне проспекта 

Чулман до пересечения с проспектом Дружбы Народов, далее по нечетной стороне проспекта 

Дружбы Народов до пересечения с улицей Шамиля Усманова, далее по четной стороне улицы 

Шамиля Усманова до пересечения с проспектом Хасана Туфана, далее по нечетной стороне 

проспекта Хасана Туфана до пересечения с проспектом Сююмбике, далее по нечетной стороне 



9 

проспекта Сююмбике до пересечения с проспектом Дружбы Народов, включая жилые дома по 

адресу: проспект Сююмбике 4, 6, 10, 10/2, 12;  проспект Раиса Беляева 25, 29, 31; далее по нечетной 

стороне проспекта Дружбы Народов до пересечения с проспектом Мира, далее по нечетной стороне 

проспекта Мира до пересечения с улицей Академика Королева. 

Избирательный округ 

№ 13 «Ахметшина» 

16353 избирателя 

Часть Центрального района муниципального образования город Набережные Челны в 

границах: 

от точки пересечения улицы Машиностроительная с улицей Академика Королева по четной стороне 

улицы Академика Королева до пересечения с проспектом Мира, далее по четной стороне проспекта 

Мира до пересечения с проспектом Дружбы Народов, далее по нечетной стороне проспекта Дружбы 

Народов до пересечения с улицей Машиностроительная, далее по четной стороне улицы 

Машиностроительная до пересечения с улицей Академика Королева.  

Избирательный округ 

№ 14 «Гренада» 

16704 избирателя 

Часть Центрального района муниципального образования город Набережные Челны в 

границах: 

от точки пересечения улицы Машиностроительная с проспектом Дружбы Народов по четной 

стороне проспекта Дружбы Народов до пересечения с проспектом Сююмбике, далее по четной 

стороне проспекта Сююмбике до пересечения с проспектом Раиса Беляева, исключая жилые дома 

по адресу: проспект Сююмбике 4, 6, 10, 10/2, 12; проспект Раиса Беляева 25, 29, 31; далее по 

нечетной стороне проспекта Раиса Беляева до пересечения с проспектом Московский, далее по 

четной стороне проспекта Московский до пересечения с проспектом Хасана Туфана, далее по 

нечетной стороне проспекта Хасана Туфана до проспекта КАМАЗа, далее по нечетной стороне 

проспекта КАМАЗа до пересечения с улицей Металлургическая, далее по улице Металлургическая 

до точки пересечения с границей муниципального образования «город Набережные Челны», далее 

вдоль границы муниципального образования «город Набережные Челны» по смежеству с 

Шильнебашским, Новотроицким сельскими поселениями Тукаевского муниципального района до 

кольцевого пересечения улицы Машиностроительная,  Казанского проспекта и Мензелинского 

тракта, далее по нечетной стороне улицы Машиностроительная до пересечения с проспектом 

Дружбы Народов. 

Избирательный округ 

№ 15 «Энтузиаст» 

18440 избирателей 

Часть Центрального района муниципального образования город Набережные Челны в 

границах: 

от точки пересечения проспекта Московский с проспектом Раиса Беляева по четной стороне 

проспекта Раиса Беляева до пересечения с проспектом Мира, далее по четной стороне проспекта 



10 

Мира до пересечения с проспектом Вахитова, далее по нечетной стороне проспекта Вахитова до 

пересечения с проспектом Московский, далее по нечетной стороне проспекта Московский до 

пересечения с проспектом Раиса Беляева. 

Автозаводский район 

 

Избирательный округ 

№ 16 «Московский» 

19486 избирателей 

Часть Автозаводского района муниципального образования город Набережные Челны в 

границах: 

от точки пересечения проспекта Московский с проспектом Вахитова по четной стороне проспекта 

Вахитова до пересечения с проспектом Мира, далее по четной стороне проспекта Мира до 

пересечения с проспектом Автозаводский, далее по четной стороне проспекта Автозаводский до 

пересечения с проспектом Сююмбике, исключая жилые дома по адресу: Цветочный бульвар 

9/24а(23/11А), 9/24б (23/11Б). Далее по четной стороне проспекта Сююмбике до пересечения с 

бульваром Домостроителей, далее по нечетной стороне бульвара Домостроителей до пересечения с 

проспектом Мира, далее по нечетной стороне проспекта Мира до пересечения с бульваром 

Галиаскара Камала, далее по нечетной стороне бульвара Галиаскара Камала до пересечения с 

проспектом Московский, далее по нечетной стороне проспекта Московский до пересечения с 

проспектом Вахитова, исключая жилые дома по адресу:проспект Московский 163 (29/18), 165 

(29/17), 167 (29/19 ). 

Избирательный округ 

№ 17 «Тулпар» 

18927 избирателей 

Часть Автозаводского района муниципального образования город Набережные Челны в 

границах: 
от узловой точки № 4 (пересечение границы муниципального образования город Набережные 

Челны с муниципальным образованием «Тукаевский муниципальный район» с координатами Ш: 

55°41'25,09114''; Д: 52°29'55,55166'') в направлении продолжения проспекта КАМАЗ на северо-запад 

по проспекту КАМАЗа вдоль смежной границы Центрального и Автозаводского районов 

муниципального образования город Набережные Челны, далее по четной стороне проспекта 

КАМАЗа до пересечения улицы Машиностроительная с проспектом Хасана Туфана, далее по 

четной стороне проспекта Хасана Туфана до пересечения с проспектом Московский; далее по 

четной стороне проспекта Московский до пересечения с проспектом Яшьлек, включая жилые дома 

по адресу: проспект Московский 163 (29/18), 165 (29/17), 167 (29/19). Далее по нечетной стороне 

проспекта Яшьлек до пересечения с улицей Моторная, далее по нечетной стороне улицы Моторная 

до пересечения с улицей Металлургическая, далее в продолжении улицы Моторная до точки 



11 

соприкосновения на смежной границе муниципального образования «город Набережные Челны» с 

Тукаевским муниципальным районом, далее по границе муниципального образования «город 

Набережные Челны» по смежеству с Тукаевским муниципальным районом до узловой точки № 4. 

Избирательный округ 

№ 18 «Соцветие» 

19496 избирателей 

Часть Автозаводского района муниципального образования город Набережные Челны в 

границах: 
от точки пересечения проспекта Московский с бульваром Галиаскара Камала по четной стороне 

бульвара Галиаскара Камала до пересечения с проспектом Мира, далее по четной стороне проспекта 

Мира до пересечения с бульваром Домостроителей, далее по четной стороне бульвара Домостроителей до 

пересечения с проспектом Сююмбике, далее по четной стороне проспекта Сююмбике до 

пересечения с улицей Татарстан, далее по нечетной стороне улицы Татарстан до пересечения с 

проспектом Мира, далее по четной стороне проспекта Мира до пересечения с проспектом Яшьлек, 

далее по нечетной стороне проспекта Яшьлек до пересечения с проспектом Московский, далее по 

нечетной стороне проспекта Московский до точки пересечения с бульваром Галиаскара Камала. 

Избирательный округ 

№ 19 «Цветочный» 

18154 избирателей 

Часть Автозаводского района муниципального образования город Набережные Челны в 

границах: 
от точки соприкосновения на смежной границе муниципального образования «город Набережные 

Челны» с Тукаевским муниципальным районом в направлении продолжения улицы Моторная на 

северо-запад по четной стороне улицы Моторная до пересечения улицы Машиностроительная с проспектом 

Яшьлек. Далее по четной стороне проспекта Яшьлек до пересечения с улицей Ягодная, включая жилые 

дома по адресу: пр. Яшьлек 29 (25/16), 37 (25/18), 39 (25/20), далее по нечетной стороне улицы 

Ягодная до точки соприкосновения границ муниципального образования «город Набережные 

Челны» и Тукаевского муниципального района. Далее в юго-восточном направлении вдоль смежной 

границы муниципального образования «город Набережные Челны» и Тукаевского муниципального 

района до точки соприкосновения на смежной границе муниципального образования «город 

Набережные Челны» с Тукаевским муниципальным районом в направлении продолжения улицы 

Моторная. 

Избирательный округ 

№ 20 «Солнечный» 

19560 избирателей 

Часть Автозаводского района муниципального образования город Набережные Челны в 

границах: 
от точки пересечения проспекта Мира с проспектом Вахитова на северо-запад вдоль смежной 

границы Центрального и Автозаводского районов муниципального образования «город Набережные 

Челны» по четной стороне проспекта Вахитова до точки пересечения с проспектом Чулман, далее по 



12 

нечетной стороне проспекта Чулман до узловой точки № 3 (район выхода из лесного массива парка 

«Прибрежный» на фарватер реки Кама до пересечения с границей муниципального образования 

город Набережные Челны, с координатами Ш: 55°46'11,04829''; Д: 52°22'41,83706'' (далее - узловая 

точка № 3). Далее в северо-восточном направлении вдоль смежной границы муниципального 

образования «город Набережные Челны» и Тукаевского муниципального района, далее пересекая 

парк «Прибрежный», включая территорию городского ипподрома, до пересечения проспекта 

Чулман с проспектом Автозаводский. Далее по нечетной стороне проспекта Автозаводский до 

пересечения с проспектом Мира, включая жилые дома по адресу: Цветочный бульвар 9/24а 

(23/11А), 9/24б (23/11Б). Далее по нечетной стороне проспекта Мира до пересечения с проспектом 

Вахитова. 

Избирательный округ 

№ 21 

«Домостроителей» 

19224 избирателя 

Часть Автозаводского района муниципального образования город Набережные Челны в 

границах: 
от точки пересечения проспекта Сююмбике с проспектом Автозаводский по четной стороне 

проспекта Автозаводский до пересечения с проспектом Чулман, далее от точки пересечения 

проспекта Чулман с проспектом Автозаводский до пересечения со смежной границей территории 

парка «Прибрежный» с границей 61 микрорайона. Далее по смежной границе территории парка 

«Прибрежный» с границей 61 микрорайона до пересечения с улицей Прибрежная. Далее по нечетной 

стороне улицы Прибрежная до точки пересечения проспекта Чулман с улицей Татарстан, включая 

жилые дома 61 микрорайона. Далее по нечетной стороне улицы Татарстан до пересечения с 

проспектом Сююмбике, включая жилые дома по адресу: улица Татарстан 28 (50/03), 18/99 (51/01), 

Шамиля Усманова 130 (51/10). Далее по нечетной стороне проспекта Сююмбике до пересечения с 

проспектом Автозаводский. 

Избирательный округ 

№ 22 «Залесный» 

17396 избирателей 

Часть Автозаводского района муниципального образования город Набережные Челны в 

границах: 
от точки пересечения проспекта Мира с улицей Татарстан по четной стороне улицы Татарстан до 

пересечения с проспектом Чулман и улицей Прибрежная, исключая жилые дома по адресу: улица 

Татарстан 28 (50/03), 18/99 (51/01), улица Шамиля Усманова 130 (51/10). Далее по четной стороне 

улицы Прибрежная до пересечения со смежной границей парка «Прибрежный» с границей 61 

микрорайона. Далее вдоль смежной границы парка «Прибрежный» с границей 61 микрорайона до 

дома 61/1, исключая жилые дома 61 микрорайона. Далее, пересекая парк «Прибрежный», до точки 

соприкосновения на смежной границе муниципального образования «город Набережные Челны» и 



13 

Тукаевского муниципального района, далее в северо-восточном направлении вдоль смежной 

границы муниципального образования «город Набережные Челны» и Тукаевского муниципального 

района до точки соприкосновения на смежной границе муниципального образования «город 

Набережные Челны» и Тукаевского муниципального района с улицей Ягодная. Далее по четной 

стороне улицы Ягодная до пересечения с проспектом Яшьлек, далее по нечетной стороне проспекта 

Яшьлек до пересечения с проспектом Мира, исключая жилые дома по адресу: пр. Яшьлек 29 (25/16), 

37 (25/18), 39 (25/20). Далее по нечетной стороне проспекта Мира до пересечения проспекта Мира с 

улицей Татарстан.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



14 

Приложение № 2 

к Решению Городского Совета 

от 28 января 2025 года № 41/9 

 


